148 Michael Joannes Zienkowicz (1729-1762).
149 Ex litteris Regis Poloniae, Augusti III (1733-1763).

Numer. 15. — Reliquae Ecclesiae Cathedrales, haecque Beneficia, quae penes 
Unitos remanserunt, Unitis conferri debebunt, cum hac tamen cautela, ne ullo prae 
textu, et modo Bona Ecclesiastica a Ritu ipsorum Graeco alienentur.

Numer. 16. — Nuper, die scilicet 11 laben., R. P. Provincialis Poloniae scripsit ad 
me sequentia. Jam per scholas ubique caeperunt pubblicare novam Bullam liberi 
transitus Ruthenis ad Ritum Latinum, etiam subaudio, quod Luceoriae, uti mihi scrip
tum fuit, omnes Rutheni e Scholis humanioribus Ritu Latino Communionem Sacra- 
mentalem suscipiunt.

Numer. 17. — Nuntio Dominationi Vestrae, quomodo Rev.mus D. Hilzen (:Epis- 
scopus Smolenscensis latinus:) omnes conatus adhibet, ut intra eius Dioecesim extin- 
guatur Ritus noster; ultra enim privatas, per suos Missionarios, iniustas persuasiones, 
quod scilicet sit (f. 400v) securius salvari in Ritu Latino, quam in nostro, ex ratione 
ruditatis Cleri, et ultra alia diversa media, nunc inhibuit, ne ulla de Ritu Latino fae- 
mina matrimonium contrahat cum Unito, nisi praevia in scripto utriusque sponsione 
super Prole alterutrius sexus baptizanda, et educanda in Ritu Latino.

Numer. 18. — Die 21 Maii 1627 : SS.mus, et PP. saepe rescripserunt, Graecos non 
esse ad Ritum Latinum trahendos, sed sufficere si Romanae Ecclesiae incorporentur 
iuxta Decreta Sacri Concilii Florentini, et proinde in hac Congregatione scribi ius- 
serunt Archiepiscopo Jadrensi, ut tam Archiepiscopum Antibarensem, quam eius 
Vicarium admoneat, ne de caetero Graecos ad Ritum Latinum trahant, sed eos de 
aliquo Graeco Praesbytero Catholico R. E. unito provideant, ut illos in suo Ritu 
conservare, Fidemque Catholicam iuxta praedicti Concilii Florentini Decreta docere 
valeat.

Numer. 19. — Ad conservandam pacem inter Armenos unitos Regni Poloniae, et 
ob alias gravissimas causas, S. Congregatio, annuente SS.mo Domino Nostro, decrevit, 
(f. 401) ne de caetero Armenis unitis, sive Laicis, sive Ecclesiasticis tam saecularibus, 
quam regularibus ad Latinum Ritum quacumque de causa, sine speciali Sedis Apostoli- 
cae licentia, transire liceat, proinde omnibus Archiepiscopis, Episcopis, et Officialibus 
Armenorum unitorum districte praecipiendo mandavit, ne deinceps Licentias pro 
huiusmodi transitu subditis suis, cuiuscumque gradus, et conditionis existant, conce
dere praesumant, et Archiepiscopis, Episcopis, et aliis Praelatis latinis, et eorum Of
ficialibus, ne Armenos praedictos unitos ad Latinum Ritum transire volentes quovis 
praetextu aut causa, etiam cum licentia Armenorum Praelatorum suorum, recipere 
audeant, sub paena nullitatis actus, non obstantibus, etc. etc.

39.
Vilna, 24 . II . 1753.

Concordatam inter Metropolitanam eiasqae Coadiatorem de proventibus ecclesiasticis.
APF, S critt. r if .  n . C on gressi: M ose., P o l., B u ten i, voi. 9, fol. 210rv.

Inter me, Florianum Hrebnicki, Metropolitani totius Russiae, Archiepiscopum Po- 
locensem etc. Et me, Felicianum Wolodkowicz, Episcopum Chelmensem,150 Electum 160

160 Episcopus Chelmenseis (1731-1758), dein Volodymiriensis (1758-1778), et Metropolita Kio- 
viensis (1762-1778),

et nominatum Coadiutorem Metropolitae totius Russiae, stetit eiusmodi unanime, et 
benevolum concordatum: Quod ego Metropotita, dando in regimen et plenam dis
positionem praefato 111.mo Rev.mo Domino Episcopo Chelmensi omnia Bona mea 
Metropolitana in Palatinatu Kioviensi, et in Volhynia sita, nec non Clerum ad ju
risdictionem meam Melropolitanam spectantem, qui in Palatinatu Kioviensi et Di
strictu Ourucensi reperitur, et permittendo eidem omnes tam ex Bonis, quam a Clero 
provenientes debitosque Proventus ad se recipiendi, debebo pro omnibus talibus 
Proventibus contentus esse ab eo pro quolibet anno sex millibus Talerorum Cu
sorum. Ego vero Episcopus Chelmensis, debebo, et tenebor memoratam summam 
exsolvere Ill.mo, Excell.mo et Rev.mo Domino Metropolitae quotannis duabus 
rathis, idque Talerorum Cusorum quatuor millia in die Sancti Joannis Baptistae 
Festivitatis Romanae, die vigesima quarta mensis Junii juxta novum Calendarium 
provenien., et duo millia Talerorum Cusorum in die Nativitatis Christi Domini 
pariter Festivitatis Romanae, die vigesima quinta Mensis Decembris, iuxta novum 
Calendarium incident., et has summas pecuniarias debebo meis Emissariis punctua 
liter pro praedictis terminis transmittere ad Strunie, in moneta argentea vel aurea 
ponderosa, numerando Talerum Cusum per Tynfones sex cum sexenario cuso, et 
aureum nummum per duos Taleros Cusos cum Tynfone. Et quia Proventus ex Bonis 
et Archidioecesi provenientes superant summam memoratam sex millium Talerorum 
Cusorum, igitur ex ratione superatae ego Episcopus Chelmensis obstringor habere 
curam, et sollicitudinem in omnibus causis ad supra dicta Bona, et Clerum mihi 
commissum regulantibus tam in Tribunalibus Regni, quam in Nunciatura agitanti
bus et agitandis, non trahendo 111.mum, Excellentissimum ^Dominum Metropolitani 
ad quasvis ad id alias expensas. Persolutio memoratae summae debet inchoari anno 
praesenti Millesimo septingentesimo quinguagesimo tertio terminis supra specificatis. 
Si vero ego Episcopus Chelmensis in quocunque anno et quamcunque ratham pun- 
ctualiter in supra expressis terminis plene non exsolverim, igitur eo ipso hoc no
strum concordatum debet reputari pro nullo, et Ill.mus, Ecellentissimus Dominus 
Metropoiita liber et potens erit (f. 210v) redire ad pristinam liberam, et plenam de 
illis Bonis et circa Clerum dispositionem, et illa cui voluerit in regimen et dispo
sitionem reddere, sine minima mea ad vitae eiusdem tempora interessatione. Hoc 
vero in utramque Partem cavetur, quodsi aliqua Bona accederent ultra haec, quae 
ad praesens reperiantur, sive Decanatus Braclavienses ad Archidioecesim Metropo
litanam annexi fuerint, igitur advenientium proventuum ex talibus Bonis, et Decana- 
tibus quatuor partes mihi Metropolitae, et quinta pars mihi Episcopo Chelmensi 
qua Coadiutori cedere debebunt. Quod totum debebimus et tenebimur mutuo nobis 
manutenere sub puncto honoris, et sub nullitate praesentis concordati, insimul sub 
bonificatione damnorum et iniuriarum ex non manutentione promanantium. Et pro 
eo damus nobis ad invicem hoc scriptum circa sigilla, cum subscriptione manuum 
nostrarum. Datum Vilnae, die vigesima quarta mensis Februarii, Anno Millesimo se
ptingentesimo quinquagesimo tertio. Florianus Hrebnicki, Metropolita totius Russiae, 
Archiepiscopus Polocensis manu propria - (Locus Sigilli, in cera rubra impressi) - Fe- 
licianus Wolodkowicz, Episcopus Chelmensis manu propria - (Locus sigilli pariter 
in cera rubra impressi).

Praesens copia Concordati inter modernum et praeteritum, ut supra, Illm.,

Excell.mum et Rev.mum D. Archiepiscopum Metropolitanum totius Russiae initi cum 
suo originali idiomate polonae linguae scripto, per me autem, nihil substantiam rei 
aut terminalitatis immutando, in latinam transverso de verbo ad verbum colatio- 
navi, illudque in omnibus concordare all... ac in maiorem fidem circa impressionem 
sigilli, quo in similibus utor, me subscribo. Acta sunt haec Vladimiriae, die Mercurii 
28 mensis Septembris, Indictione Romana XI, anno a Nativitate Domini Nostri Jesu 
Christi 1763, Pontificatus SS.mi Domini Domini Clementis Divina Providentia Pa
pae eius nominis XIII, Anno inchoato sexto.

M ichael S lopczanski, Publicus Sac. Authoritate 
Apost. Notarius et S. R. Maiestatis Secretarius (mmpp).

40.
Vilna, 24 . II . 1753.

Alia traductio, parum differens, Concordati inter Metropolitam suumque Coadiutorem.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali., voi. 799, f. 63rv.

Inter me Florianum Hrebnicki, Metropolitam totius Russiae, Archiepiscopum 
Polocensem etc. et me Felicianum Wolodkowicz, Episcopum Chelmensem, electum 
nominatum Coadiutorem Metropolitae totius Russiae, factum est tale spontaneum 
Concordatum, videlicet: ego Metropolita tradendo in regimen et plenariam disposi
tionem memorato Ill.mo Episcopo Chelmensi omnia Bona mea Metropolitana in 
Palatinatu Kijoviensi ac Volhinensi sita, pariter Clerum ad iurisdictionem meam 
spectantem, qui in Palatinatu Kijoviae ac Districtu Owrucensi reperitur, et permit
tendo eidem omnes tam ex Bonis, quam a Clero provenientes, et spectantes reditus 
ad se recipere, ex omnibus eiusmodi proventibus offero me pro quolibet anno sex 
millibus talerorum Imperialium contentum esse; Ego vero Episcopus Chelmensis 
obligor et debebo memoratam summam exsolvere Ill.mo Metropolitae quotannis binis 
rathis, idque quatuor millia talerorum die Festo S. Joannis Baptistae, 24 mensis Iunii 
iuxta novum Calendarium et duo milia talerorum in die Nativitatis Christi Domini, 
die vigesima quinta mensis Decembris iuxta idem novum Calendarium incident, 
et has summas pecuniarias meis Emissariis punctualiter pro memoratis terminis trans
mittere ad Strunie in moneta argentea, sive aurea boni ponderis, numerando quem
libet talerum tinfonas sex, et sextario uno, aureum vero nummum duobus taleris et 
uno tintone. Quoniam vero proventus ex Bonis et Archidiocesi superant memoratam 
summam sex millium talerorum Imperialium, propterea ex ratione superatae ego 
Episcopus Chelmensis obstringor habere curam et sollicitudinem in omnibus causis 
ad memorata Bona et ad Clerum mihi commissum se regulantibus tam in Tribu
nalibus Regni, quam etiam in Nunciatura vertentibus, et vertendis, non exigendo 
ullas pro eis expensas ab Ill.mo Metropolitano. Solutio praememoratae summae in
cipiet anno currenti 1753, terminis supra specificatis. Quodsi vero ego Episcopus 
Chelmensis quocunque anno, et quamcunque ratham punctualiter pro suprascriptis 
terminis totaliter non exsolverem, tunc eo ipso (f. 63v) praesens nostrum concorda
tum pro nullo et irrito habebitur, et Ill.mo Metropolitano liberum erit redire ad 
pristinam plenam et omnimodam de his Bonis et circa dispositionem, eorumque

cui voluerit regimen et dispositionem committere, sine ulla mei ad vitae illius tem
pora ad hoc ingessione. Hoc autem pro utraque parte cavetur, quodsi aliqua Bona 
ultra ea, quae ad praesens reperiuntur, accederent, aut Decanatus Braclavienses 
Archidioecesi Metropolitanae essent adiuncti, tunc fructuum ex talibus Bonis et 
Decanatibus provenientium quatuor partes mihi Metropolitano, quinta autem mihi 
Episcopo Chelmensi, qua Coadiutori, cedere debebit. Quae omnia debebimus nobis 
adinvicem manutenere sub puncto honoris, et sub nullitate praesentis concordat^ 
ac etiam sub refusione damnorum in casu contraventionis emergentium. Et pro 
praemissis damus nobis adinvicem praesens scriptum sub sigillis et subscriptionibus 
manuum nostrarum.

Datt. Vilnae, die 24 Mensis Februarii, Anno 1753.
Florianus H rebnicki, Metropolitanus totius Russiae, Archiepiscopus Polocensis.

(locus sigilli).
Felicianus W olodkowicz, Episcopus Chelmen. (locus sigilli).
Ego infrascriptus Notarius Apostolicus requisitus vidi huiusce copiae documen

tum polonico idiomate scriptum, a quo eadem est traducta in latinum ; ideo eam 
esse vere traductam testor. In quorum fidem. Leopoli, 19 Aprilis, 1763 Anno.

A lex. Piasecki, Publicus Sac. Auth. Apost. Notarius (mpr).

41.
In Polonia, 12 . X  . 1753.

Gratias agit de Seminario Ruthenis concesso Vilnae, et petit protectionem pro manu- 
tendone privilegiorum.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, a. 1753, voi 7, f. 696-7v.

Sanctissime Pater.
Quanquam id indubitatum sit, Pater Beatissime, nos etsi maxime cuperemus, pa

rem Apostolicae Sanctitatis Vestrae, Domini Nostri Clementissimi, munificentiae gra
tiam referre non posse, omittere tamen haud debemus, quin faciamus palam toti 
Catholico Orbi cum gratissimi nostri animi sensum, quem ex amplissimo designati 
educando Rutheno Clero Alumnatus Vilnensis Genti Ecclesiaeque nostrae praestito 
beneficio novissime concepimus. Hic sane in nobis talis tantusque est, ut eum nulla 
in animis nostris aetas, nulla oblivio obliteratura sit. Depraedicabit in aeternum ce- 
lebrabitque immortalibus laudibus amplitudinem nominis Sanctitatis Vestrae, Domini 
Nostri Clementissimi, Orthodoxa Russia; hostes Catholicae Religionis confundentur, 
ubi paternam Apostolicae Sedis providentiam hos etiam extremos Orbis Catholici fines 
complecti intellexerint. Nosque tanto alacrius (f. 696v) studia conatusque nostros im
pendemus, ut et sincera Ovium nostrarum erga vicariam Dei in terris potestatem de
votio liquido appareat, et prestantissima Sanctitatis Vestrae, Domini Nostri Clemen
tissimi, abunde in nos profusa beneficia, quanquam condignas gratias referre non 
valentibus, haud ingratis tamen praestita esse Orbis Catholicus cognoscat. Ea sane, 
quae in beneficis Sanctitatis Vestrae mandatis accepimus, omni promptitudine iam 
exequuti sumus: Conquisivimus nimirum ex nostris respective Dioecesibus Juvenes non 
postremae, ut praeferunt, indolis, quos ad manus habentes temporis eorum Vilnam

ad Seminarium mittendorum designationem, quam 111.mus Sanctitatis Vestrae, Do
mini Nostri Clementissimi, in hoc Regno Nuncius nobis faciendam pollicitus est, 
avidissime praestolamur. Quam itaque amplissimis (f. 697) muneribus Sanctitas Ve
stra examat Roxolanam Ecclesiam, quatenus eandem in posterum etiam Paterna sua 
Clementia dignari pergat. Nos circa integritatem Ritus atque Jura, bonis piissima 
Fundatorum liberalitate Ecclesiis Ritus Nostri collatis suffragantia, manuteneri, atque 
antiquissima Metropolitanae Dignitatis Privilegia, Patriis Legibus abundantissime fir
mata, supremo quoque Apostolicae Auctoritatis Oraculo sarta tectaque servari de
mandet; Nostroque hac in parte Procuratori, Rev.mo Jasoni Smogorzewski,151_ beni
gnam propitiamque aurem Sanctitas Vestra, Dominus Noster Clementissimus, praebere 
velit, humillimis ardentissimisque precibus exoramus, manentes in religiosissimo 
(f.697v) Sacrorum Pedum osculo.

In Regno Poloniae, die 12 8bris 1753.
Sanctitatis Vestrae, Domini nostri Clementissimi infimi Servi et continui Exora

tores
Florianus, Metropolita totius Russiae, Archiepiscopus Polocensis.
T heophilus in Godziaba Godebski, Ep. Vlad. et Brest.
G eorgius Bulhak, Episcopus Ріп. (tnpr.)
Felicianus Wolodkowicz, Episcopus Chelm. (mpr.)

42.
Poloc, 2 . X I . 1753.

Ulterior informatio de necessitate prohibendi transitum ad Ritum Latinum et de Semi
nario Vilnensi eiusque meliore provisione tum in temporalibus tum in spiritualibus.

APF, Scrìtt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 378-79v.

Eminentissime et Reverendissime Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Litterae Eminentiae Vestrae, quas cum adiunctis Brevium duorum Apostolicorum 
evulgatis exemplis accepi,152 satis superque declarant amorem Pontificis Optimi Maxmi, 
non quidem novum illum et ignotum, sed tamen gratissimum et mirificum. De eo 
enim minimus Clerus curae meae commissus hucusque ille non ad publicam 
Ecclesiastici Ordinis procurationem idoneus, non dubitanter pollicetur brevi se ad 
illum revocatum iri splendorem, quem iniuria temporum surreptum sibi abfuisse 
doluerat. Et quamquam intermitti nescium paternae in nos charitatis studium arctiori
bus sibi vinculis nos omnes singulosque obstringat, quam ut solvendo unquam 
esse possumus, non comittemus tamen, ut in illo officio, quod a nobis Sanctissimae 
ac Beneficentissimae Sedi debetur, iure nos ac merito quisquam repraehendat. Quem 161

161 Dein Archiepiscopus Polocensis (1762-1780), et Metropolita Kioviensis (1780-1786). 
ua Ut videtur, agitur de Brevi Pontificio, de dat. 14 VIII. 1753, quo Hierarchiae educatio 

Cleri in Seminario praesertim Vilnensi commendatur. Cfr. Documenta Pontificum Romanorum hi
storiam Ucrainae illustrantia, voi.II, pag. 142. nr. 732. Aliud Breve fortasse de Collegio Vilnensi; 
•b. ,pag. 129, nr. 725, de dat. 5. IV. 1753.

gratum animum etiam Eminentiae Vestrae nec non toti Sacratissimae Eminentiarum 
Vestramum Congregationi testatum facimus. Probe enim intelligimus omne id, quod 
sive ad pristinum Nationis nostrae decorem innovandum, sive ad Unionem Sanctam 
hostibus magnopere commendandam, sive denique ad rationes nostrarum dioecesum 
adaugendas quoquo modo pertinere videtur, quod nos Sedis Apostolicae consequimur 
beneficio, suffragationibus ac consiliis Eminentiae Vestrae totiusque Sacrae Congrega
tionis, cui summa nominis sui cum laude praeest, acceptum ferri debere. Porro, quod 
attinet ad ea, quae in venerabilibus Sanctissimae Sedis mandatis accepimus, dabo 
operam diligenter, ne mea, neve meorum Rev.morum Co-Episcoporum in iis curandis 
vel sollicitudo vel diligentia desideretur. Providebo nimirum pro virili, ut Juvenes 
nostri in Vilnensi Collegio instituti, perceptum doctrinae liberalis talentum evangelica 
negotiatione adauctum, Deo et Ecclesiae restituere possint; neque deinceps ab illis 
amoveantur muneribus, ad quae singularis Sanctae Sedis providentia, quae nullum 
Orbis Catholici angulum non attingit, Clerum Ruthenum Saecularem revocandum 
benigne suscepit. Sed metuo, dum haec scribo, ne vana quaedam ventitem, atque 
illud, quod fieri haud quaquam posse videtur, liberalius pollicear. Planum enim est, 
Eminentissime Domine, nisi mature mediante validissimo Eminentiae Vestrae patroci
nio Sedes Sancta transitum ad Latinum Ritum Ruthenis prohibuerit, (f. 378v) fore id 
ut et ea, quae pulcherrime pro institutione Cleri Rutheni sunt constituta, collabantur, 
et nos copiam mandatis satisfaciendi nullam habeamus. Quomodo enim Clericos 
in Vilnensi Seminario eruditos laboribus apostolicis perferendis, saluti animarum 
curandae, muneribus Parochorum sustinendis addicemus? si defuerint, quos erudiant, 
quos curent, quos ad aeternam salutem manuducant, populo videlicet Rutheno 
universo ad Ritus Latinos traducto, unico et ipso Clero in Ritu suo persistente. 
Verum, Eminentissime Domine, ferendum hoc fortassis aequo animo foret, nisi 
transitum a Ritu Graeco ad Latinum postremo Unioni Sanctae inter Schismaticos 
amplificandae offendiculo futurum arbitrarer. Nos enim qui studia nostra omnia, qui 
vitam sanguinemque nostrum rei catholicae his in Partibus quam maxime propagan
dae addicimus, neque infeliciter Deo auspice operam nostram in restituendis Sacrae 
Romanae Ecclesiae haeterodoxis Ruthenis quotannis probamus, nunc accessione Cleri 
saecularis eruditi facta, dum curam erroribus obductorum alacrius suscipere, susceptam- 
que pro virili urgere connitemur, quid data Ritus commutandi venia a Schismaticis 
offerì' nobis audiemus? nisi nos sub specioso Unionis nomine bellum indicere vetustis
simis Graecae Ecclesiae usibus, sacris ieiuniis; Quae omnia cum vita illis potiora 
sunt, vita se potius spoliari patientur, quam cum Sacra Romana Ecclesia in gratiam 
redire; ut hoc facto Dominis suis tandem compellentibus a Ritus sui exercitiis descisce
re cogerentur. Parochi certi Schismatici, quos velut duces maxime respicit ac sequitur 
grex haeterodoxus, quorum nos etiam omnium primam curam semper habere 
consuevimus, perspicientes Parochorum unitorum gregem amplum illum quondam 
atque numerosum, in singolus dies magis ac magis diminui, ad Latinos Ritus vicatim 
oppidatimque transire, similem sibi verebuntur fortunam. Et cum plerique eorum 
solis Populi curae suae commissi eleemosynis egestatem suam sustentent, tanto 
obstinatius se, gregemque suum in damnandis erroribus obfirmabunt, quanto magis 
cogitabunt, se nisi ideo ad communionem cum Sancta Romana Ecclesia invitari, 
ut ovibus suis destituti fame obsumerentur, vel disperirent. Quae cum ita sint, optima

spe nitimur Eminentiam Vestram totamque Sacram Congregationem pro suo incre
dibili erga Ecclesiarum Unionem zelo nunquam passuram, ut cum tanta fidei propa
gandae iactura, cum tanto Schismaticorum (f. 379) scandalo, cum tam denique evidenti 
frustratione collati recentissime Clero Rutheno amplissimi beneficii, homines quidam 
Ritui nostro, tot SS.morum Pontificium favoribus exornato, inimici, quidpiam de 
transitu eiusmodi moliantur; imo de singulari Eminentiae Vestrae benignitate, p r e 
stantissima sapientia ac principe, quam in rebus fidei propagandae obtinet authori- 
tate, spe indubia pollicemur, nos quantocyus districtum illud relaturos Decretum, in 
quo non postrema Unionis Sanctae ampliandae, Cleri Rutheni ad utilitatem Ecclesiae 
exercendi, momenta posita esse arbitramur

Finem iam epistolae imponere expediret, ne pluribus speciem in publica Eccel
sile commoda, quibus omnes Eminentiae Vestrae curas sacras et devotas esse scio ; 
tamen et excellens plurimumque remotissimis his in Partibus celebrata humanitas eius 
facit, ut audeam, et officii mei ratio flagitat, ut debeam quadam pro recta Alumno
rum Vilnensium disciplina humillimis precibus postulare. Ac primum: ut Sancta Se
des maiorem in dies sui consilii fructum voluptatemque capiat, omnino videtur ne- 
necessarium, ut Domus specialis, quae dici poterit Domus Missionis, pro communi in 
caelibatu vivere volentium Alumnorum convictu erigatur. Etenim cum lex Sanctis
simi Domini Nostri iubeat primum Clericos exacto Literarum curriculo saluti ani
marum procurandae vacave, nihil in rem illam melius posse esse videretur, quam si 
egressi e Seminario ad illum communem Convictum mitterentur, ut inde huc illuc 
prout locus aliquis postulaverit, iussu Loci Ordinarii facile expediri possent, sive ad 
Populum Christiana doctrina maxime ad salutem conferente excolendum, sive ipsum 
Clerum rudiorem, in iis, quae muneris et officii Parochialis sunt congrua scientia 
instituendum. Hac enim ratione ex Alumnis uberrimum fructum percipiet Ruthena Ec
clesia, et longe ampliorem, quam si singuli singulis praeficerentur Parochiis. Eo 
enim modo nulli Parochiae, nulli loco deerunt, quicunque in Russia egere Chris
tianae institutionis Rev.mis Episcopis videbuntur. Quanquam hos qui uxores duxerint, 
ad Parochorum munera sustinenda, ut Literae Sanctitatis Suae praescribunt, compel
lere studebimus. Qua data occasione alterum mihi humillima supplicatione expo
scendum occurrit; ut scilicet tenuitati et extremae inopiae saltem in nonnullorum Pa- 
rochialium Beneficiorum benigne consulatur. Clerus enim noster, Sanctitatis Suae, 
necnon (f. 379v) Sacratissimae Congregationis beneficio liberaliter educatus, rusticis 
operibus, ut tenuiores nostri Parochi solent vitae subsidia comparare nec addiscet, 
nec sane volet. Difficillimum enim est, imo plane durissimum, versante manu libros, 
versare ligorem. Utrique vero gravissimae ac cum maximo gregis Rutheni catholici 
commodo coniunctae necessitati Sanctitas Sua, Dominus meus Clementissimus, satis 
superque prospiciet, si amplissimo Eminentiarum Vestrarum suffragante Patrocinio, 
possessiones Ruthenae Ecclesiae, quas a Moschis Clero Rutheno vi hostili extortas, 
Possessoribus autem ex Rutheno Clero partim expulsis, partim ad internecionem delect
is, stephanus Batthoreus dono et Legibus Patriis, et ipsi conditioni bonorum ecclesiasti
corum contrario Patribus Soc. Jesu Polocensibus contulit, ac inscripsit, benignissimo 
suo Iudicio Ruthenis rursus addicere voluerit. Praestitum vero ab Eminentia Vestra 
his necessitatibus Patrocinium et praepotens praesidium, Russia Orthodoxa nunquam 
celebrare desinet, et iis monumentis Posterorum suorum memoriae consecrabit, quae

nullum consequentis aevi spatium demoliri valebit. Ego sane non mihi diuturniorem 
vitam policeor, quam gratam Eminentiae Vestrae recordationem, in cuius devotiss 
sacrae Purpurae osculo persisto.

Polociae, die 2. 9bris 1753
Eminentiae Vestrae, Patroni miei singularissimi

devotissimus et humillimus Servus
F lo rianus  H rebnicki , Metropolita totius Russiae, Arch. Polocensis.

43.
Polock, 16. XI. 1753.

Petit protectionem in defendenda Unione et Ritu explicando periculum transitus ad 
Ritum Latinum

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 7, f. 716-717.

Beatissime Pater.
Minime nobis dubitare licebat, quin Catholica Russia, deterso squaliore, quo ob

sita sua vidit omnia, ad illam emergeret speciem, quae non indigna luce Ecclesiae 
Christi videretur. Hoc enim incredibilis Sanctitatis Vestrae, Domini Nostri Clemen
tissimi, in Ruthenos benegnitas, hoc immortalia, quae percipiebamus, pollicebantur 
beneficia. Sed spem iam omnem non possumus non abiicere; nam divulgata ubique 
locorum facultate, Ruthenis cum Sacra Romana Ecclesia unitis licite transeundi a 
Ritibus Graecis ad Latinos, ita in singulos dies magis ac magis Gregem Nostrum 
Ruthenorum videmus diminui, ut non ex incerto ominari pergamus, nos in Catho
lica Russia nullum Ritum Ruthenum brevi conspecturos. Quod quo inclinet? non 
latet divinam Sanctitatis Vestrae, Domini mei Clementissimi, intelligentiam. Certe in 
id, ut et amplissimum Alumnatus Vilnensis Ruthenis a Sanctitate Vestra concessi 
convellat beneficium, et extremum Schismaticis Ruthenis ad soavissimum Sanctitatis 
Vestrae, Domini mei Clementissimi, Imperium revocandis ponat obicem. Primum ita 
esse planum est; maxime enim ingenua et quae magis ad studia literarum idonea 
esse videtur, traduci caepit Juventus, nec iam scholas publicas Latinorum, rudimenta 
studii sui positurus, subintrare potest Ruthenus, quin Ritum suum (f .716v) proinde 
ac pestem quantam aut haeresim in primo propemodum limine deserere inducatur. 
Quo fit, ut ne modo quidem, si de substituendis ex mea dioecesi deliberandum foret, 
copiam facile substituendorum haberem. Quid ergo tandem, via Rutenis unitis ad 
Ritus Latinos non preclusa, et alterum etiam minime est obscurum; Nam quid ef
fecturos nos sperabimus apud plebem schismaticam, quae Religionem Graecam ac
ceptam a majoribus non minori contentione tuetur, quam relictum sibi a Parentibus 
patrimonium, dum intelligit, se ad fidei unitatem aggregatam, nunquam fore secu
ram de Ritus sui retentione, sed vi, sed minis, sed imperio omnino tandem detur
bandam. Fateo vero, quam acerbam cladem inter Ruthenos unitos in Ritu remanentes, 
bonis moribus inferat eiusmodi transitus? Integrum enimmodo est cuivis, quem 
admodum a Ritu, ita a virtute desciscere; Persuasum etenim sibi habent omnes, se 
sacro fulmine feriri a nobis non posse, cum statim, ut ictum canonicae paenae com
minamur, illi e Ritu Graeco se proripiunt et Latino contecti nomine, velut e portu

23 — Epistolae Metropolil. Kiovien. Cath. - voi. IV.

quodam atque arce, in tenuam et fractam potestatem nostram iusultant. Miseros nos! 
qui tandem beneficio quorundam Fratrum Latinorum eo adducti sumus, ut nihil am
plius integrum sit, nisi calamitatem rerum nostrarum deplorare. Sed gemitum, quem 
Russiae afflictae species oculis abversans meis, mihi exprimit, comprimit dulcissima 
Sanctitatis Vestrae, Domini mei Clementissimi, recordatio, quam ego nominare non 
possum, quin melioris spei lux maerenti mihi affulgeat. Ita est, Beatissime Pater, in 
ista Causa nostra nihil speramus non nobis exoptati, non fidei ampliandae proficui, 
non gregi in officio detinendo idonei, quando quidem (f. 617) Sanctitas Vestra, 
Dominus meus Clementissimus, vult de nobis indignissimis non bene tantum esse 
merita, sed incredibiliter, sed divinitus. Et quamquam liberalissimae eius in nos 
voluntati unquam Russia Orthodoxa respondere poterit, agnoscere tamen et prae
dicare non cessabit, et dum nomen exstabit Summorum Pontificum, incredibile stu
dium, miranda in nos voluntas Beatitudinis Vestrae semper nominabitur; praecesserit 
vero Orbis universi ruina, quam oblivione celiatur, aut collabatur tantorum Sancti
tatis Vestrae, Domini mei Clementissimi, beneficiorum memoria. Ego sane vivam 
et moriar ob inexplicabilem eius in me miserum et indignum promeritorum ampli
tudinem ingratus, qui abiectus ad osculum Sanctissimorum Pedum maneo 

Sanctitatis Vestrae, Domini mei Clementissimi
infimus Servus et quotidianus Exorator 

Florianus, Metropolita totius Russiae, Archiepiscopus Polocen. (m.p.)
Polociae, die 16. 9bris 1753.

44.
Stranie, 13 . XII . 1754.

Instat apad Nuntium. Varsaviensem pro intercedendo apud Regem Poloniae, ut prohi
beatur accessus in Po Ioniam et Albam Russiam novi cuiusdam Episcopi Mohiloviensis 
non uniti.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 31, fol. 318-19v.

Excelentissime, Illustrissime et Reverendissime Domine,
Domine et Patrone Colendissime.153

Ardens meum in promovenda Ecclesiae Unione studium, atque impensae, debiles 
equidem, at constantes, et diuturnae in extirpando ex hac Domini Vinea, cui circiter 
a quadraginta annis in munere pastorali praesum, schismate curae, etsi felicem, Deo 
causae suae opem ferente, successum nactae sint, ubi supra centum et amplius paro- 
chiales ecclesias cum suis pastoribus et plebe in sinum orthodoxae religionis sponte 
redeuntes ipse susceperim, haud quamquam tamen plene de hac truculenta hydra trium
phare mihi licuit, conatibus meis se opponente Pseudo-Episcopo schismatico, qui 
in civitate Mohiloviensi constituta sede, malis artibus, imo et apei-ta vi a multis 
annis non modo incremento Ecclesiasticae Unitatis obicem posuit, verum etiam ipse

u* Nuntius Varsaviensis, Nicolaus Serra (1754-1760).

orthodoxam religionem intra fines Regni catholici frequenter aggredi non dubitavit. 
Hanc pestem et verum aprum, vineam Domini vastantem, supremus rerum arbiter 
non ferens, hisce diebus e vivis sustilit.154 Iniecta animo meo non levi spe, qua pe- 
suasus sum fore, ut Dominatio Vestra Illustrissima et Reverendissima suis officiis et 
Suprema Sedis Apostolicae apud Serenissimum Regem interposita auctoritate haud 
difficulter efficiat, (f. 318v) ne alter recenter functo Pseudo-Episcopus deinceps sub
stituatur, qui novum et fortassis quam antehac acrius nobis diuturna dimicatione de
fatigatis bellum indicere et Sacram Unionem in discrimen adducere possit. Scripsi iam 
ad Serenissimum Regem, Dominum meum Clementissimum, nec non Excellentissimos 
Regni nostri Ministros ipsisque documenta transmisi, ex quibus liquido apparet: Mohi- 
loviensem civatatem olim suis pastoribus rebellem, curante Sanctissimo Martytre, Prae
decessore meo, Josaphat Kuncewicz,155 apud Serenissimum pro tunc Sigismundum III, 
Poloniae Regem, Decreto Regio spirituali Archi-Episcoporum Polocensium iurisdic- 
tioni addictam fuisse. Vigore huius Decreti Praedecessor pariter meus Martianus Bial- 
lozor156 apud Serenissimum Augustum II obtinuit, ut guidam Seraphion Polkowski 
Schismaticus,157 qui pro Episcopatu Mohiloviensi (ac si ab Archi-Episcopatu Polocensi 
distincto) clam e Cancellarla Regia privilegium excedendum rescripto Regio coge
retur. Tandem recentius, imposito iam humeris meis Archi-Episcopatus Polocensis 
onere, quidam Berlo,158 pariter schismaticus monachus, ope et (f. 319) adiutorio Mo- 
schorum praefatum Mohiloviensem Episcopatum occupaverat, sed et hic solicitudine 
et ingentibus meis apud Serenissimum eundem Augustum II curis binis mandatis 
Regiis Mohilovia eiectus est, brevi post, instantibus nunquam satis deplorandis fatis 
Serenissimi memorati Augusti II, intra bellorum tumultus ultimus Hieronymus Wolc- 
zanski,159 ope finitimi imperii Moschoviae, Mohiloviensi occupata ecclesia, quam ingens 
Orthdoxae religioni vulnus inflixerit? quam ingentia Sanctae Unioni odia contillia- 
verit? quot hominum millia in aeternum salutis discrimen, et animarum perniciem ad
duxerit? nunquam satis postera aetas deplorare valebit. Documentorum ad rem prae
sentem spectantium in latinam linguam traductorum copias Illustrissimae, Reverendis
simae Dominationi Vestrae transmitto. Utque sua auctoritate, cui integritatem et in
crementum orthodoxae religionis Sancta Apostolica Sedes inniti voluit, supplicibus 
praecibus meis apud Serenissimum Regem, Dominum Clementissimum, Excellentissi- 
mosque Regni Ministros suffragium et (f. 319v) opem ferre non detrectet enixe ob
secro, unaque singulari observantia et veneratione maneo. * 166 * 168

154 Agitur de Hieronymo Wolcanskyj (1743-1754), Obiit die 14. X. 1754.
166 Josaphat Kuncewycz, Archiepiscopus Polocensis (1618-1623). Interfectus in odium pri

matus Romani et unitatis Ecclesiae die 12. XI. 1623, Vitebsci. Beatorum catalogo adscriptus an. 
1644, Sanctus declaratus anno 1867. Cfr. A. G. W e l y k y j , S. Josapnat - Hieromartyr. Documenta 
beatificationis et canonizatìonw, voi. I-II, Romae 1952, 1955.

154 Episcopus Pinscensis (1666-1697), dein Archiepiscopus Polocensis (1697-1707).
Annis 1697-1704.

158 Arsenius Berlo, annis 1730-1733; non tamen admissus a Rege Poloniae, abiit in Ucrainam 
ubi Eparchiam obtinuit Perejaslaviensem.

168 An. 1743-1754.

Excellentissimae, Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
obsequentissimus et humillimus Servus 

Florianus H rebnicki, Metropolita totius Russiae, Archi-Episcopus 
Polocensis (m. p.)

Die 13 X bris 1754. In Strunie.

45.
Strunie, 29 . I  . 1755.

De intercessione apud Regem Poloniae in negotio pseudo Episcopi Mohiloviensis, nec 
non de transmissione relationis de Decanatibus Braclaviensibus.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 31, fol. 320.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Quemadmodum transmissis nuper Illustrissimae Excellentiae Vestrae precibus effla
gitavi opem, atque gravissima eius officia contra Disunitos, qui Jurisdictionem meam 
in Alba Russia et ncminatim in civitate Mohiloviensi, cum insigni et evidente or
thodoxae religionis damno, et discrimine convellere attentant, nominationem novi, 
post obitum intrusi Pseudo-Episcopi successoris postulantes,160 non secus et praesen
tibus eadem vota mea, quae in annexa, una cum summario documentorum, infor
matione transmitto, sua gravissima auctoritate tueri velit enixe obsecro. Quae autem 
ultimo cursore mandata Illustrissimae Excellentiae Vestrae accepi, incunctanter adim
plerem, atque initam inter P.F. Praedecessorem meum Leonem Kiszka, et Athanasium 
Szeptycki, Episcopum pro tunc Leopoliensem, super Decanatibus Braclaviensibus 
transactionem, mox, prout Illustrissima Excellentia Vestra postulat, transmitterem, sed 
cum eam una cum aliis documentis Romam miserim occasione, quia causa praedic
torum Decanatuum ab Illustrissimo Episcopo Leopoliensi ex Sacro Nuntiaturae Tri
bunali ad Urbem provocata fuit, nunc unicum superest, ut, sinceram promptamque 
ad quaeque imperata eius voluntatem testatus, singulari observantia et veneratione me 
subscribam

Illustrissimae, Excellentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
obsequentissimus et humillimus Servus 

F lorianus H rebnicki, Metropolita totius Russiae, 
Archi-Episcopus Polocensis (m.p.)

Die 29 lanuarii 1755, in Strunie.

46.
Radomysl 21 . II . 1755.

Conceditur dispensatio ab impedimento bigamiae pro duobus Clericis ucrainis.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 762, f. 32rv.

160 Obiit Hieronymus Wolcanskyj die 14. X. 1754.

Florianus Hrebnicki, Dei, et Apostolicae Sedis gratia Metropolita Kioviensis, Hali- 
ciensis, et totius Russiae, Archiepiscopus Polocensis, Episcopus Vitebscensis, Msci- 
slaviensis, Orszanensis et Mohiloviensis, Abbas Kijowopeczaren. Soliique Pontificii 
Assistens.

Universis et singulis, quorum interest, intererit, aut quomodolibet interesse poterit 
tenore praesentium significamus: Quia cum in Archidioecesi Metropolitana Kioviensi, 
quae magnam partem complectitur Ukrainae, homines ad sacerdotium, et erudiendum 
populum in fide sancta catholica pauci admodum repedantur ob defectum docen
tium, in quibus partibus propagatio fidei maxime est necessaria, cum itaque de 
iisdem partibus Ukrainae Nobiles Romanus Polagnicki, et Stephanus Szenkowski, pri
mus ad ecclesiam Czukovien. tituli S. loannis Theologi, secundus ad ecclesiam Kopi- 
joviensem tit. Obdormitionis B.mae Virginis Mariae, Parochiales in memorata Dioe
cesi sitas praesentati ( f.32v), ad nos recursum fecissent, se examini Examinatorum 
Dioecesanorum sufficientes, et ad Sacros Ordines aspirantes, et licet ab Examinato
ribus sufficientes ac indonei comperti fueriut ac de iis iudicium datum est, nihilomi
nus, quia eis impedimentum bigamiae interpraetativae, ex eo quod viduas in uxores 
duxerint, obsistat, hinc a conferendis eis Ordinibus abstinendum censuimus, ipsos- 
que ad Sedem Apostolicam remisimus pro et cum eis supplicantes, quatenus exi
gente necessitate loci, et attenta idoneitate eorum (de qua fidele perhibemus testimo
nium), cum illis Sancta Sedes super impedimento praemisso gratiose dispensare di
gnetur. In quorum fidem etc.

Datum Radomiszliae, die 21 Februarii 1755.
Michael P rymowicz, S. Theologiae L. Prothonotarius Apostolicus, Officialis Iu- 

dex Metropoliae Kijovien. (mpr).

47.
Ex Polonia, 5 . III1 . 1755.

In Causa cum Ordine Basiliano: de Archimandritarum subiectione.
ASV, Nunz di Polonia, voi. Add. 12, fol. n. n. (copia).

5 Martii 1755.
Beatissime Pater, Domine, Domine Clementissime.

Ea est Beatitudinis Vestrae, Domini Nostri Clementissimi, erga Universalem Ca
tholicam Ecclesiam pastoralis sollicitudo, ut etiam extremi mundi Orthodoxi fines, 
qui nostrae custodiae et vigilantiae concrediti sunt, non modo gloria nominis Bea
titudinis Vestrae, verum etiam singularis eius in nos, Ecclesiam gentemque nostram 
paterna providentia attingat, eaque quae ad augendum veri numinis cultum, arcen
dos finitimos Ecclesiae Orthodoxae hostes, provehendam Ecclesiae Unitatem maxi
me conferre possint, nedum suavissima vicaria Dei potestate disponat, verum etiam 
amplissimis in Roxolanam Ecclesiam, nosque eius immeritos pastores effusis bene
ficiis, veluti quibusdam fortissimis eximiae charitatis funiculis permixtas ovibus no
strae curae concreditis funestas Schismatis reliquias ad unum Supremi Pastoris ovile' 
attrahat. Et sane olim iam ea felicitate potiemur, ut hac Vinea Domini omnibus sen
sibus purgata, ingens Sanctae Unionis opus sub fel. mem. Praedecessore Beatitudinis 
Vestrae Clemente Vili caeptum peramplissimas Sarmatiae provincias, sub felicissimo

Beatitudinis Vestrae regimine perfectum gauderemus, nisi deficientibus operariis ad 
eas redigeremur angustias, ut non modo rei catholicae propagandae, verum nequidem 
oneri pastorali ferendo peropportunas vires habeamus. Indubitatum quidem est, Pa
ter Beatissime, Ruthenae a suis initiis hierarchiae ex more Orientalis, cuius ritus di
sciplinamque profitemur, Ecclesiae Ordinem monasticum eiusque capita, Abbates, al
lectum, magnam sollicitudinis partem gessisse, atque ad propagandam orthodoxam re
ligionem, reformandos instituendosque populi Christiani mores, invigilandum rudiori 
prae tenuitate beneficiorum saeculari clero vocatum incunctanter pro ea qua Episcopis 
obstrictus erat obedientia accurrere consuevisse, verum ad praesens absoluta a no
stra iurisdictione Religione Basiliana, suisque rebus duntaxat prospiciente, atque sin
gulari, quo suam recentem exemptionem tueretur, nobisque minime subiecta appa
reret, zelo animatam, consuetum nobis adiutorium denegante, unicos adsuper esse 
Abbates, quos in partem curae nostrae pastoralis nobis adsciscere integrum est. Ve
rum cum nova primorum monastici Ordinis nobis innotescant molimina, quibus 
Abbates etiam a nostra iurisdictione avellere, atque ultimo hoc hierarchiam nostram 
adiutorio spoliare conentur, affusi proinde pedibus Beatitudinis Vestrae enixissime sup
plicamus, quatenus attente exposito Ruthenae Ecclesiae statu, atque tam gravi ovibus 
nostris imminente aeternae salutis periculo, hoc ultimo nostram Ecclesiam subsidio de
stitui, ad eumque deplorandum statum nos redigi non patiatur, in quo nec propul
sandis Schismaticorum insultibus, nec regimini extensarum Dioecesum, nec exco
lendae cleri ruditati pares esse valeamus. Nobis autem hoc inter innumera amplissima 
Sanctitatis Vestrae beneficia ad nostram, oviumque nostrarum salutem maxime 
necessario exornatis incumbet, ardentissimis praecibus Deum Optimum Maximum exo
rare, ut Beatitudinem Vestram, Dominum Clementissimum, ad communem Orbis 
Catholici felicitatem, incrementum, ortodoxae religionis, nostrumque omnium sola- 
tium diutissima non minus ac prosperrima felicitate frui concedat. In devotissimo 
tandem Sanctissimorum pedum osculo manemus.

In Regno PoJoniae, die 5 Martii 1755.
Beatitudinis Vestrae, Domini, Clementissimi

humillimi Servi et continui Exoratores 
F lorianus H rebnicki,

Metropolita totius Russiae et Archiepiscopus Polocensis (m.p.)

T heophilus Q odebski, Protothronius totius Russiae, Episcopus Vladislaviensis 
et Brest, (tn. p.)

S ilvester L. Rudnjcki, Exarcha totius Russiae, Episcopus Luceorien. (m. p.) 
G eorgius Bulhak , Episcopus Pinscen (m. p.)
F elicianus, Episcopus.
O nuphrius Szumlanski, Episcopus Premisliensis, Sanocensis et Samborien (m.p.) 
Leo Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis, Kamenecensis (m. p.)

48.
Polock, 25. IV . 1755.

De negotio p scudo Episcopi Mohiloviensis, nec non de Causa bonorum cum. PP. 
Societatis Jesu Polocensibus agitata.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. Add. 11, fol. n. n.
Beatissime Pater.

Magnitudinem beneficiorum, quibus Sanctitas Vestra, Dominus meus Clementissi- 
mus, integram Ruthenan Ecclesiam abunde exornare dignata est, adauxit sane plu
rimum paterna eius providentia, qua imminentem orthodoxae religioni procellam 
Sanctitas Vestra depulsura, novissimis suis liteiis Serenissimum Regem hortari di
gnata est, ne extincto nuper Schysmatico Mohiloviensi nuncupato Episcopo, novus 
iuris catholici usurpator nominatione Regia constitueretur. Quam in rem prout ad 
usque diligentissimas curas impendere studui, non secus eadem ardentia studia mea 
in post etiam adhibere curabo, firma fide fretus, ut et Paternae Sanctitatis Vestrae, Do
mini mei Clementissimi, providentiae et debilibus conatibus meis, eximius Serenis
simi Regis zelus feliciter respondeat; hanc in spem a ministris Regiis erectus, frequenti 
consideratione affligor, ubi expendo non modo integro ferme animarum millioni 
ad Unitatem Orthodoxae religionis accessuro, verum etiam sat copioso ad praesens 
gregi mihi commisso idoneos deesse pastores, qui eius curam gerere sciant. Hos 
conscientiae meae angores, quibus per integrum sat prolixum pastoralis muneris mei 
tempus miserum in modum vehementer crucior, una cum afflicto Dioecesis meae 
Polocensis statu, quem non semel Sanctitati Vestrae, Domino meo clementissimo, 
exponere coactus fui. Nec ingentibus laboribus et sumptibus peperci, quibus bona 
ad clerum meum spectantia, a Rege olim Stephano violenter cum evidenti Ruthena- 
rum Ecclesiarum damno, contra cardinalia Regni Poloniae iura ad Patres Societatis 
Jesu translata, instituta coram Sacra Rota actione vindicarem. Sed cum Sacra Rota, 
non attentis legibus patriis, et post adinventum ac per ipsam partem adversam 
allegatum titulum donationis Regiae, solo nunquam satis probato a parte adversa cen
tenariae pacificae possessionis praetextu, manifesto Patrum Societatis Jesu favore, in 
decisis persistat, unicum ad praesens in sola Sanctitatis Vestrae, Domini mei Clemen
tissimi, benignitate malis meis remedium quaero, omni qua possum animi mei de
missione supplex obsecrans, quatenus Sanctitas Vestra penes omnimodam Serenis
simi Regis, quoad terminationem causae meae cum Patribus Societatis Jesu indiffe
rentiam, evidenti Ecclesiarum curae meae commissarum iniuriae atquei nevitabili 
(quod me maxime excruciat) tot millium animarum idoneis ministris destitutarum 
discrimini, de plenitudine supremae potestatis providere velit. Ego porro cum grege 
meo, manifesto aeternae damnationis periculo erepto, Maiestatem Divinam orare nun
quam desistam, quatenus Sanctitatem Vestram, Dominum meum Clementissimum, 
ad felicitatem Orbis Catholici fortunatam ut quam plurimos ad annos incolumen 
servare pergat. Manens in religiosissimo sacrorum pedum osculo.